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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Dr. Tanja Machalet (SPD) und Ulrich Steinbach (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Filmwirtschaft als Teil der Kultur- und Kreativwirtschaft in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 1345 vom 30. Januar 2013 hat folgenden Wortlaut:

Das Institut fiir unternehmerisches Handeln an der FH Mainz fithrt derzeit — gefordert durch das Ministerium fiir Wirtschaft, Kli-

maschutz, Energie und Landesplanung - eine Online-Befragung mit dem Titel ,Nachhaltige Férderungs- und Finanzierungsmaf}-

nahmen fiir die Kultur- und Kreativwirtschaft in Rheinland-Pfalz“ durch. Die Ergebnisse der Studie sollen im Frithjahr 2013 vor-
liegen.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Vor welchem Hintergrund erfolgt die Befragung?

2. Welche Zielgruppe(n) hat die Befragung?

3. Welche Instrumente zur Férderung der Kultur- und Kreativwirtschaft insbesondere der Filmwirtschaft (hierbei die kulturelle
Filmférderung und wirtschaftliche Filmférderung separat beriicksichtigen) wurden bisher eingesetzt und welche Férderungen
sind erfolgt?

4. Welche Bedeutung misst die Landesregierung der Filmwirtschaft innerhalb der Branche der Kultur- und Kreativwirtschaft bei
und wie bewertet sie deren Potenziale in Rheinland-Pfalz?

5. Welche Moglichkeiten sieht die Landesregierung, den Forderungen nach einer stirkeren Unterstiitzung und Férderung der Film-
wirtschaft in Rheinland-Pfalz zu entsprechen?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 22. Februar 2013 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Im Koalitionsvertrag Rheinland-Pfalz 2011 bis 2016 wird auf die wirtschaftliche Bedeutung und die innovativen Impulse durch die
Kultur- und Kreativwirtschaft verwiesen. Die Bedeutung und Effekte der Kultur- und Kreativwirtschaft sind allgemein akzeptiert
auf europiischer, deutscher und regionaler Ebene.

Die spezifischen Bediirfnisse und Probleme dieser Branche sollen in Rheinland-Pfalz von der Wirtschaftsférderung und ihren In-
stitutionen (einschliellich Land) stirker beachtet werden. Hierauf hat auch die Zukunftsinitiative Rheinland-Pfalz, ZIRP, hinge-
wiesen und erste Handlungsempfehlungen ausgesprochen.

Das iuh - Institut fiir unternehmerisches Handeln der Fachhochschule Mainz fiihrt deshalb in Zusammenarbeit mit dem Design-
forum Rheinland-Pfalz descom zur Férderung des Kultur- und Kreativwirtschaftssektors in Rheinland-Pfalz eine Studie durch, um
bestehende Unterstiitzungs- und Finanzierungsinstrumente zur Férderung von Unternehmensgriindungen und Unternehmens-
entwicklungen hinsichtlich ihrer Effizienz und Nachhaltigkeit fiir den Standort Rheinland-Pfalz zu evaluieren.

Die Forderungen sowie der Bedarf der Akteure in der Kultur- und Kreativwirtschaft auf der einen Seite und die bestehenden An-
gebote der Forderungs- und Finanzierungsgeber auf der anderen Seite soll abgeglichen werden. Bestehende Liicken und mogliche
Akzeptanz- oder Ubersetzungsprobleme, welche aus den unterschiedlichen Hintergriinden der Akteure resultieren, sollen erfasst
und ausgewertet werden.
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Basierend auf diesen Evaluationsbefunden der Studie soll ein Katalog mit Handlungsempfehlungen fiir weitergehende Mafinahmen,
Entwicklungen und Neuerungen fiir Unterstiitzungs-, Forderungs- und Finanzierungsinstrumente zur Férderung von Unterneh-
mensgriindungen und Unternehmensentwicklungen in der Kultur- und Kreativwirtschaft in Rheinland-Pfalz erstellt werden. Hier-
bei sollen auch Empfehlungen zur Optimierung und Modifizierung bestehender Angebote gegeben werden.

Zu Frage 2:

Es liegt zur Branche eine bundesweit einheitliche Definition vor. Diese umfasst die elf Teilmirkte: Musikwirtschaft, Buchmarkt,
Kunstmarkt, Filmwirtschaft, Rundfunkwirtschaft, Markt fiir darstellende Kiinste, Designwirtschaft, Architekturmarkt, Presse-
markt, Werbemarkt, Software-/Games-Industrie. Die erwerbsorientierten Akteure dieser Teilmirkte, einschlieflich potenzieller
Existenzgriinder, sind Zielgruppe der Erhebung.

Zu Frage 3:

Als allgemeine Instrumente der Férderung der Kultur- und Kreativwirtschaft sind hervorzuheben insbesondere notwendige Bera-
tungsstrukturen zur Stirkung der unternehmerischen Basis, Finanzierungsstrukturen und Netzwerk/Cluster-Strukturen, die Krea-
tivunternehmen untereinander und mit Unternehmen aus anderen Branchen verbinden.

Hierbei ist eine fundierte kommunale Basis notwendig. Erste Kommunen in Rheinland-Pfalz haben begonnen, das Thema aufzu-
greifen und suchen den Dialog mit der Landesregierung.

Die Landesregierung hat seit Herbst 2010 erste Mafinahmen zur Férderung der Kultur- und Kreativwirtschaft eingeleitet. Zu nen-
nen sind hier

- die Durchfiithrung von Branchendialogen/Kreativstammtischen in Zusammenarbeit mit der Bundesinitiative zur Kultur- und
Kreativwirtschaft,

- die Verkniipfung mit der Griinderoffensive Rheinland-Pfalz in Zusammenarbeit mit dem Institut fiir unternehmerisches Han-
deln iuh der FH Mainz,

- die Weiterentwicklung der Technologie- und Griinderzentren zu Innovationszentren zur Unterstiitzung eines Raum- und In-
frastrukturbedarfs fiir Kreativunternehmen,

- der Ausbau des Designforums Rheinland-Pfalz descom,
- die Nutzung von Synergieeffekten zum Handel und zur Innenstadtentwicklung und

- die Fokussierung auf den Kulturtourismus als ein Themenfeld der Erschlieffung des Potenzials der Kultur- und Kreativwirtschaft
fiir den landlichen Raum.

Diese Mafinahmen im Kontext der Kultur- und Kreativwirtschaft zielen per bundeseinheitlicher Definition auf iiberwiegend er-
werbsorientierte Unternchmen.

Von diesen allgemeinen Férdermafinahmen kénnen auch Unternehmen der Filmwirtschaft partizipieren. Dabei ist zu beriicksich-
tigen, dass Filme als Produkt immer zwei Aspekte haben. Zum einen handelt es sich um kulturelle Zielsetzungen und Beitrige mit
Identitidt stiftenden Effekten. Zum anderen ist es ein Wirtschaftsgut, mit dem bei der Erstellung und bei der Verbreitung etliche
Finanzstréme bewegt werden.

In Rheinland-Pfalz steht der erste Aspekt im Vordergrund (Filme als Kulturgut). Im Bereich der Filmproduktionsférderung und
durch Drehbuchférderung hat die Stiftung Rheinland-Pfalz fiir Kultur in der Vergangenheit in Einzelféllen entscheidende finanzi-
elle Hilfen leisten kénnen und tut es auch heute noch im Rahmen ihrer Méglichkeiten fiir kulturell ambitionierte Film- und
Medienprojekte, die einen nachvollziehbaren Bezug zum Land Rheinland-Pfalz aufweisen. Eine weitere Leistung ist hier die nach-
haltige Sicherung des rheinland-pfilzischen kulturellen Erbes.

Filmférderung im Sinne einer Filmabspielforderung von Seiten des Kulturministeriums gibt es in Rheinland-Pfalz seit 1991. Der
Kinoprogrammpreis des Landes Rheinland-Pfalz, der insgesamt mit rd. 70 000 € dotiert ist, wird seitdem jedes Jahr fiir ambitionierte
Kinoprogramme in den Kategorien Allgemeines Filmprogramm, Kinder- und Jugendprogramm und Kurzfilmprogramm vergeben.

Das Land setzt dariiber hinaus im Rahmen seiner finanziellen Méglichkeiten im Bereich der Medienférderung die Schwerpunkte
auf Vermittlung und Schulung im Umgang mit Film und Medien.

Ferner plant das Land den Ausbau und die Weiterentwicklung des Medienstandorts Rheinland-Pfalz. Deswegen sollen die ver-
schiedensten Angebote fiir Medienberufe gerade in der akademischen Ausbildung zusammengebracht werden, damit sie direkt mit-
einander agieren und voneinander profitieren kdnnen.

Mit dem neuen Forschungsschwerpunkt Medienkonvergenz an der Universitit Mainz, an dem auch Professorinnen und Professo-
ren der Fachhochschule Mainz beteiligt sind, wird eine stirkere Verbindung der verschiedenen Disziplinen untereinander und auch
zur Medienwirtschaft angestrebt. Damit wird ein Alleinstellungsmerkmal fiir Mainz und Rheinland-Pfalz als Medienstandort ge-
schaffen.
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Mit einem Sonderprogramm in Hohe von rd. 800 000 € konnten 2011 die kulturell ambitionierten Kinos und die Kinos im l4ndli-
chen Raum bei der Umstellung auf digitale Technik finanziell unterstiitzt werden. Die Mittel wurden von den berechtigten Kinos
jedoch nicht ausgeschopft.

Im Rahmen seiner begrenzten finanziellen Mglichkeiten liegen die Schwerpunkte des Landes damit im Bereich der Vermittlung
und Schulung im Umgang mit dem Film, der Filmtheaterabspielférderung und der Sicherung des kulturellen Filmerbes.

Eine spezielle, wirtschaftliche, Film(produktions)férderung gibt es in Rheinland-Pfalz nicht, auch wenn im Einzelfall immer ge-
priift werden kann, ob ein Unternehmen der Filmwirtschaft nicht allgemein an den Férderprogrammen des Landes partizipieren
kann. Mit der Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz ISB steht eine effiziente und zentrale Einrichtung zur Abwicklung
der Forderprogramme zur Verfiigung (Allgemeine Wirtschaftsférderung qua Kredit, Zuschuss, Beteiligung, Biirgschaft durch die
ISB fiir gewerbliche Unternehmen). An diesen allgemeinen Férderprogrammen konnten in den letzten drei Jahren mehr als 20 Unter-
nehmen partizipieren. Im Wirtschaftsministerium gibt es speziell zum Filmmarkt derzeit lediglich Zuschiisse an die Filmforde-
rungsanstalt, Berlin, zur Herstellung von Filmkopien fiir Filmtheater im lindlichen Raum (Orte bis zu 20 000 Einwohner, Haus-
haltsansatz 30 000 €).

Zu Frage 4:

Die Filmwirtschaft ist einer der elf Teilmirkte der Kultur- und Kreativwirtschaft. Sie setzt sich aus folgenden Bereichen zusammen:
Selbststindige Biithnen-, Film-, TV-Kiinstler/-innen, Film-/TV-Produktion, Nachbearbeitung/sonstige Filmtechnik, Filmverleih
und -vertrieb, Kinos, Einzelhandel mit bespielten Ton-/Bildtrigern, Videotheken. Die Filmwirtschaft hat einen Anteil von rund
3 % am Gesamtumsatz der Kultur- und Kreativwirtschaft in Rheinland-Pfalz (Jahr 2010). Die Landesregierung geht davon aus, dass
hier noch Entwicklungspotenzial zur Steigerung des Anteils bzw. der Umsatz- und Beschiftigtenzahlen vorhanden ist. Die Bedeu-
tung der Filmwirtschaft geht auch iiber diese Wirtschaftszahlen hinaus, da Filme sowohl wirtschaftlich als auch kulturell erhebli-
che Multiplikatoreffekte (Hebelwirkungen) entfalten mit Identitit stiftenden sowie Standort profilierenden Effekten.

Zu Frage 5:

Die Landesregierung geht davon aus, dass die Ergebnisse der Studie zur Kultur- und Kreativwirtschaft sowie der Dialog mit den Ak-
teuren der Filmwirtschaft im Lande weitere Erkenntnisse zu den Bedarfen und Merkmalen eines rheinland-pfilzischen Profils er-
geben. Die Landesregierung geht dabei weiter davon aus, dass insbesondere der Baustein einer Nachwuchs-/Griinderférderung fiir
Filmschaffende interessante Ansatzpunkte bieten wird. Dies entspriche dann auch dem grundsitzlichen, konzeptionellen Ansatz
der Landesregierung, Existenzgriinder in ihrer Startphase zu unterstiitzen. Mdgliche Handlungsoptionen stehen dann unter dem
Vorbehalt der aktuellen Haushaltssituation.

Eveline Lemke
Staatsministerin








